第 64 回国際数学オリンピック日本大会

開催趣意書

2020 年 1 月 26 日

IMO2023 日本大会実行委員会

目 次

１ 理事長挨拶

２ 開催概要

３ 寄附 募集要項

４ 寄附 申込書

ご挨拶

謹啓

平素は当財団の事業につきまして、ご理解とご支援を賜り、厚く御礼申

し上げます。貴社におかれましては、益々ご発展のことと存じ、お慶び申

し上げます。
 当財団は、国際数学オリンピック（The International Mathematical
Olympiad：IMO）を始めとする国際的な数学の競技会への参加者の選抜・

派遣等に係る事業を行うとともに、その成果を踏まえて、広く高等学校、

及び、中学校等における数学教育に関する調査研究・普及啓発等の事業を

行い、もって我が国の数学、及び、数学教育の振興、並びに、青少年の健

全育成に寄与することを目的として事業を行っています。
 IMO は、世界中の国々の数学的才能に恵まれた若者を見出し、その才

能を伸ばすチャンスを与えること、及び、数学好きの少年・少女や教育関

係者達の互いの交流を目指すことを目的として、1959年から毎年7月に、

参加各国の持ち回りで開催されています。
日本は 1990 年から IMO に参加し、2003 年には、IMO 日本大会を東京

で開催しました。そして、2023 年には、再び日本での開催が予定されて

います。
日本代表選手の選抜については、当財団が主催して日本数学オリンピッ

ク（JMO）、及び、日本ジュニア数学オリンピック（JJMO）を開催し選

抜しています。
IMO を日本で開催するにあたっては、近年の IMO 開催地からの報告等

をもとに、
別紙の通り、経費の見積もりを行っておりますが、かなりの運営費が必要

となって
います。大会の目的・内容を充実させその成果を大なるものとするには、

各方面からのご支援とご協力を仰がざるを得ないのが実情です。
 つきましては、IMO の大会の趣旨、IMO 日本大会開催の意義をご理解

いただき、格段のご支援、ご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。
謹白

公益財団法人 数学オリンピック財団

理事長  森田 康夫

◆IMO2023 日本大会 開催概要◆

(1) 組織

 ① 主 催    公益財団法人 数学オリンピック財団
 ② 共 催    国立研究開発法人 科学技術振興機構（JST）

③ 後 援    文部科学省

(2) 開催概要

① 大会日程  2023 年 7 月 2 日（日）～13 日（木）（12 日間）
        ＜詳細＞
         7 月 2 日    大会役員 到着
             3 日    参加各国団長団 到着
           4 日～6 日  団長会議
                     6 日        参加各国選手団 到着
      7 日     開会式
         8,9 日     コンテスト
         10,11 日    採点会議、団長会議

         観光・国際交流
           12 日    閉会式
           13 日       参加各国代表団 帰国

 ② 開催予定地   千葉県（千葉市）
 ③ 参加予定国   110 ヶ国・地域
 ⑤ 参加予定人員  選手 660 名（6 名×110）
          役員 220 名（2 名×110）
 ⑥ 大会運営委員  学術委員 100 名
          ガイド  220 名

(3) 大会予算（概算） 40,000 万円

 ① 収入
  ・国立研究開発法人科学技術振興機構（JST）支援費 20,000 万円（予定）
    ・協賛金・寄附金等              20,000 万円

 ② 支出
    ・消耗品  費   3,000 万円  大会グッズ作成費・報告書作成費 等
  ・人 件 費    4,000 万円  ガイド費用・試験監督費を含む
  ・旅   費   10,000 万円  観光費用、IMO 大会視察費 等
  ・宿 泊 費   17,000 万円  代表選手宿泊費用 等
  ・会 場 費   5,000 万円  式典（開会式・閉会式）費用 等
  ・そ  の  他   1,000 万円

寄附 募集要項

1 寄附の名称  IMO 日本大会賛助会

2 目標金額   200,000,000 円 （総経費は 400,000,000 円を予定）

3 寄附期間   2017 年 6 月 1 日（木）から 2023 年度末まで

4 寄附の用途

 ① 2023 年 7 月に開催予定の IMO 日本大会に向けての準備・開催
   の運営費用
 ② 関連事業（JMO・JJMO 開催等）の運営費用

5 寄附金の払込方法

   本寄附趣意書にご賛同しご支援いただけます際は、お手数ですが、別紙の
 寄附申込書を当財団事務局に送付の上、下記振込先にお振込みくださいます
 ようお願い申し上げます。
   なお、当財団は公益法人として、税制上の優遇措置を受けられる税額控除
  対象法人となっていますので、証明書類等が必要な場合はお申し出ください。

 ● 寄附金申込先

    公益財団法人 数学オリンピック財団
       〒160-0022 新宿区新宿 7-26-37-2D

   TEL：03-5272-9790
  FAX：03-5272-9791
  E-mail：info@imojp.org

  ● 振込先

    銀行名  三菱 UFJ 銀行
支店名  神田駅前支店（店番 010）

    口座番号 （普通）0299549
    口座名義 公益財団法人 数学オリンピック財団

mailto:info@imojp.org

IMO 日本大会賛助会 寄附申込書

公益財団法人数学オリンピック財団 御中

IMO2023 日本大会の開催趣意書に賛同し、下記の通り、寄附を申し込みます。

記

  １．寄附予定金額

  ２．支払予定日時

     年  月  日

氏 名

住 所  〒

連絡先 （Tel.）

    （E-mail）